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Введение 

 

Методические указания содержат задания для студентов 

юридического факультета, направления подготовки 38.05.02 Таможенное 

дело (уровень специалитета,  по дисциплине: «Таможенные платежи». Они 

содержат методику  знакомства с системой взимания таможенных платежей 

в профессиональной деятельности будущего специалиста, знания порядка 

исчисления и контроля полноты и своевременности уплаты таможенных 

платежей с использованием механизмов таможенных льгот и тарифных 

преференций.  

Методические указания разработаны для аудиторной и 

самостоятельной работы студентов. При самостоятельной работе студенты 

готовят отчет по этапам выполнения задания.  Отчет необходимо 

подготовить в текстовом редакторе MS WORD в соответствии с 

требованиями к оформлению рефератов и курсовых работ. 

Цель работы: привить устойчивые знания о способах и методах 

расчета  и документирования таможенных платежей с использованием 

механизмов таможенных льгот и тарифных преференций, учитывая 

особенности взимания таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах. Что соответствует основным задачам дисциплины и 

требованиям к результатам освоения образовательных программ подготовки 

специалиста, а именно, профессиональным компетенциям  ПК-1, ПК-8, ПК-

9:  

- способность осуществлять контроль за соблюдением таможенного 

законодательства и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле при совершении таможенных операций 

участниками внешнеэкономической деятельности и иными лицами, 

осуществляющими  деятельность в сфере таможенного дела (ПК-1); 
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- владение навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты 

(ПК-8); 

- умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей 

(ПК-9); 

Задачи: 

 приобрести  навыки расчёта таможенных платежей с учетом 

дифференциации ставок таможенного тарифа; 

 применять таможенные льготы и тарифные преференции при расчетах 

таможенных платежей; 

 изучить порядок  оформления  таможенных платежей в таможенных 

документах. 
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Практическое занятие №1 

По теме: Основные положения системы таможенно-

тарифного регулирования ВЭД в условиях ТС и членства РФ 

в ВТО 

Задание 1.1. Нормативная база таможенно-тарифного 

регулирования ВЭД 

Пользуясь правовой  справочной системой Консультант Плюс 

организуйте поиск документов, образующих нормативно-правовую базу 

таможенно-тарифного регулирования ВЭД. Классифицируйте и 

систематизируйте найденные нормативные акты по степени значимости. 

Результаты поиска оформите в виде таблицы 1.1 

Таблица 1.1 

Таблица 1.1 

Нормативно-правовая база таможенно-тарифного регулирования 
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1 В качестве порядкового номера рекомендуется использовать код, который будет содержать 

признак, определяющий принадлежность документа к определенному уровню управления. 
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Задание 1.2. Основные понятия системы таможенно-тарифного 

регулирования ВЭД 

Используя подобранную нормативно-правовую базу таможенно-

тарифного регулирования ВЭД в качестве первоисточника найдите ответы 

на следующие вопросы. По каждому вопросу подготовьте сообщение в виде 

презентации  с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, 

глава, статья, пункт). 

 

Список основных вопросов. 

1. Таможенное законодательство РФ, область его применения, 

структура. 

2. Понятие, цели и задачи таможенно-тарифного регулирования  

ВЭД. 

3. Основной понятийный аппарат таможенно-тарифного 

регулирования и  налогообложения внешнеэкономической деятельности 

(внешнеэкономическая политика государства, внешнеэкономические связи, 

внешнеэкономическая деятельность, внешнеэкономические операции и т.д.) 

4. Система мер государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

5. Понятие финансовых правоотношений в системе 

государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

6. Основа таможенно-тарифного регулирования. 

7. Правила и порядок перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу. 

8. Таможенные режимы, их виды, классификация. 

9. Порядок выбора таможенного режима перемещения товара 

через таможенную границу, и его влияние на систему тарифного 

регулирования ВЭД. 
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10. Практическая реализация функций таможенного оформления 

товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ. 

11. Формы и порядок декларирования товаров и транспортных 

средств. 

12. Практическая реализация функций таможенного контроля 

товаров, перемещаемых через таможенную границу РФ. 

13. Определение Единого таможенного тарифа ТС, цели его 

применения. 

14. Цели и функции таможенного тарифа 

15. Порядок формирования  Единого таможенного тарифа ТС. 

16. Компетенции по ведению Единого таможенного тарифа ТС. 

17. Факторы, влияющие на  формирование Единого таможенного 

тарифа.  

18. Понятия  импортного и экспортного таможенных тарифов. 

 

Дополнительные вопросы 

19.  История изменения  основных нормативных актов, 

регламентирующих  функционирования единой системы таможенно-

тарифного регулирования ТС,  причины, результаты. 

20.  Основные этапы развития международной экономической 

интеграции. 

Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 1.2 

Таблица 1.2 

Основные понятия таможенно-тарифного регулирования ВЭД 

Номер 

вопроса 

Код первоисточника2, глава, 

статья, пункт 

комментарий 

   

 

                                           

2 См таблицу 1.1 
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Практическое занятие №2 

По теме: Элементы  таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ 
 

Задание 2.1.Классификация товаров в системе таможенно-

тарифного регулирования. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основы классификации товаров в системе таможенно-

тарифного регулирования, и найдите ответы на нижеприведенные вопросы. 

По каждому вопросу подготовьте сообщение с ссылками на первоисточник 

(порядковый № документа, глава, статья, пункт). 

Список вопросов 

1. Понятие и назначение единой товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности. 

2. Основа ТВ ВЭД. 

3. Принцип классификации ТН ВЭД. 

4. Цели, условия классификации товаров. 

5. Состав решения по классификации товара.. 

 

Задание 2.2. Подтверждение страны происхождения товаров.  

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов 

,регламентирующих процесс  подтверждения страны происхождения 

товаров в системе таможенно-тарифного регулирования, и найдите ответы 

на нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте сообщение 

с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, статья, 

пункт). 
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Список вопросов 

6. Понятие, значение страны происхождения товаров в системе 

таможенно-тарифного регулирования  ВЭД.  

7. Страна происхождения товара:  критерии, правила  определения, 

применение. 

8. Условия происхождения товара из данной страны. 

9. Критерии достаточной обработки и  переработки товара в данной 

стране. 

10. Предварительное решение об определении страны происхождения. 

11. Документы, подтверждающие происхождение товаров из данной 

страны. 

 

Дополнительные вопросы 

 

12. Ситуации, при которых документы, подтверждающие страну 

происхождения товара не требуются. 

13. Ситуации, при которых таможенный орган вправе требовать 

подтверждения страны происхождения товара. 

14. Разрешение ситуаций, при которых документы, подтверждающие 

страну происхождения товара не предоставлены или представлены с 

нарушениями. 

 

Задание 2.3. Таможенная стоимость товаров. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основы определения таможенной стоимости в системе 

таможенно-тарифного регулирования, и найдите ответы на 

нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте сообщение с 
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ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, статья, 

пункт). 

Список вопросов 

15. Понятие, значение таможенной стоимости товаров. 

16. Условия и порядок определения таможенной стоимости товаров. 

17. Основные принципы расчета таможенной стоимости  товаров. 

18. Метод определения таможенной стоимости: по цене сделки. 

19. Метод определения таможенной стоимости: с  идентичными товарами 

20. Метод определения таможенной стоимости: с однородными товарами 

21. Метод определения таможенной стоимости: метод вычитания 

22. Метод определения таможенной стоимости: метод сложения 

23. Резервный метод определения таможенной стоимости. 

24. Методы определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 

25. Метод определения таможенной стоимости вывозимых товаров 

26. Документирование  таможенной стоимости. 

27. Порядок  контроля таможенной стоимости. 

28. Корректировка таможенной стоимости товаров, причины и условия. 

 

Задание 2.4. Тарифные преференции и квоты 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основы применения таможенных льгот, преференций и квот в 

системе таможенно-тарифного регулирования, и найдите ответы на 

нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте сообщение с 

ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, статья, 

пункт). 

Список вопросов 

29. Понятие тарифных льгот и преференций, условия применения. 

30. Понятие тарифной квоты, условия применения. 
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31. Виды тарифных льгот и тарифных преференций. 

32. Порядок применения тарифных квот; 

33. Условия предоставления тарифного преференциального режима. 

 

Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 1.2 

Таблица 1.2 

Основные понятия таможенно-тарифного регулирования ВЭД 

Номер 

вопроса 

Код первоисточника3, глава, 

статья, пункт 

комментарий 

   

 

                                           

3 См таблицу 1.1 
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Практическое занятие №3 

По теме: Таможенные платежи. Основные положения 

 

Задание 3.1. Основные положения таможенных платежей 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основные положения таможенных платежей, и найдите ответы 

на нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте сообщение 

с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, статья, 

пункт). 

Список вопросов 

1. Роль таможенных платежей во внешнеэкономической 

деятельности.  

2. Функции таможенных платежей. 

3. Таможенные платежи: понятие и виды.  

4. Обязанность  по уплате таможенных пошлин, налогов: 

a) возникновение; 

b) прекращение; 

c) исполнение; 

d) случаи неуплаты. 

1. Плательщики таможенных пошлин и налогов.  

2. Порядок исчисления таможенных платежей.  

3. Объект обложения таможенными пошлинами, налогами. 

Порядок определения и заявления таможенной стоимости товаров. 

4. Применение ставок таможенных пошлин, налогов 

5. Порядок и формы уплаты таможенных пошлин, налогов 

6. Пересчет иностранной валюты для целей исчисления 

таможенных пошлин, налогов 
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7. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов, изменение срока 

уплаты таможенных пошлин и налогов.  

8. Основания, порядок предоставления отсрочки или рассрочки 

уплаты таможенных пошлин, налогов.  

9. Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов 

10. Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 

11. Банковская гарантия как способ уплаты таможенных платежей 

12. Залог товаров и иного имущества как способ обеспечения 

уплаты таможенных платежей.  

13. Денежный залог как способ уплаты таможенных платежей.  

14. Поручительство как способ уплаты таможенных платежей.  

15. Страхование как способ уплаты таможенных платежей.  

16. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне 

взысканных таможенных пошлин, налогов.  

17. Общие правила принудительного взыскания таможенных 

пошлин и налогов.  

18. . Пени: понятие, порядок применения и исчисления, правила 

уплаты, взыскания и возврата пеней. 

19. Бесспорное взыскание таможенных платежей  

20. Обращение взыскания на обеспечение уплаты таможенных 

пошлин, налогов  

21. Приостановление операций по счетам плательщика таможенных 

пошлин, налогов в банке. 

22. Арест имущества. 

23. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счёт товаров, в 

отношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. 

24. Взыскание таможенных платежей за счёт неизрасходованных 

остатков авансовых платежей, денежного залога, излишне уплаченных 

(взысканных) таможенных платежей и иного имущества плательщика. 
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25. Признание безнадёжной к взысканию и списанию 

задолженности по уплате таможенных платежей, пеней, процентов. 

26. Документы,  регулирующие  применение таможенных 

платежей. 

 

Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 3.1 

Таблица 3.1 

Таможенные платежи, основные положения 

Номер 

вопроса 

Код первоисточника4, глава, 

статья, пункт 

комментарий 

   

 

                                           

4 См таблицу 1.1 
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Практическое занятие №4 

По теме: Таможенные пошлины. Основные положения, 

расчет 

 

Задание 4.1. Основные положения таможенных пошлин. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основные положения таможенных пошлин, и найдите ответы 

на нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте сообщение 

с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, статья, 

пункт). 

Список вопросов 

1. Таможенная пошлина, понятие. 

2. Роль таможенных пошлин во внешнеэкономической деятельности. 

3. Место таможенной пошлины в налоговой системе РФ. 

4. Основные налоговые характеристики таможенных пошлин. 

5. Классификация таможенных пошлин. 

6. Классификация по способу взимания: 

7. Классификация по объекту обложения: 

8. Классификация по характеру: 

9. Классификация по происхождению. 

10. Классификация по типам ставок таможенные пошлины  

11. Классификация по способу вычисления. 

12. Виды ставок, особенности их применения. 

13. Ставки для исчисления ввозных таможенных  

14. Ставки для  вывозных таможенных пошлин. 

15. Плательщики  таможенных пошлин. 

16. Исчисление таможенных пошлин. 

17. Расчет суммы таможенной пошлины по  адвалорным ставкам.  
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18. Расчет суммы таможенной пошлины по специфическим ставкам. 

19. Расчет суммы таможенной пошлины по комбинированным ставкам.  

20. База для исчисления таможенных пошлин. 

21. Факторы, влияющие  на применение ставок ввозных таможенных 

пошлин.  

22. Принцип расчета суммы таможенной пошлины.  

23. Порядок уплаты таможенных пошлин. 

24. Сроки уплаты  таможенных пошлин. 

25. Условия  и порядок предоставления отсрочки или рассрочки уплаты 

таможенных пошлин. 

26. . Обеспечение уплаты таможенных пошлин. 

27. Льготы по уплате таможенных пошлин. 

28. Взыскание таможенных пошлин 

29. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

таможенных пошлин. 

30. Тарифное регулирование таможенной пошлины, влияние страны 

происхождения товара на величину таможенной пошлины. 

 

Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 4.1 

Таблица 4.1 

Таможенные пошлины, основные положения 

Номер 

вопроса 

Код первоисточника5, глава, 

статья, пункт 

комментарий 

   

 

                                           

5 См таблицу 1.1 
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Задание 4.2. Ставки таможенных пошлин 

Найдите и сохраните в своей папке нормативные документы, 

содержащие  следующую информацию6: 

 ставки ввозных пошлин; 

 ставки вывозных пошлин; 

 ставки вывозных пошлин нефти сырой и товаров, выработанных 

из нефти; 

 льготы по уплате таможенных пошлин; 

 перечень товаров, происходящих  и ввозимых из 

развивающихся и наименее развитых стран; 

 перечень развивающихся стран - пользователей системы 

тарифных преференций; 

 перечень наименее развитых  стран – пользователей системы 

тарифных преференций; 

 

Задание  4.3.  Решение  задач 

Краткие сведения для решения задач  

по теме «Расчет суммы таможенной пошлины» 

Ставки таможенных пошлин зависят от: 

 Вида товара (по классификации ТН ВЭД) 

 Страны происхождения7 

 Особые условия, в соответствии с которыми применяются специальные ставки. 

Различают следующие виды ввозных пошлин: 

                                           

6 Недостающие  источники добавьте в таблицу 1.1. 

 

 Страна происхождения — место, где товар был произведен либо подвергнут 

достаточной переработке. Таковой может являться группа стран, таможенный 

союз, регион или часть целой страны. 
7  
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 Базовые — 100% от таможенного тарифа в отношении стран, с которым 

действует режим наибольшего благоприятствования нации. 

 Максимальные — 200% от таможенного тарифа в отношении стран, с которыми 

не установлен режим наибольшего благоприятствования нации; 

 Преференциальные:  

 — в отношении развивающихся стран — 75% таможенного тарифа; 

 — в отношении наименее развитых стран таможенная пошлина не взимается. 

Три вида таможенных пошлин в зависимости от способа расчета (Статья 4 

закона РФ «Таможенном тарифе»): 

 Адвалорные — рассчитываются в процентах от таможенной стоимости товаров; 

 Специфические — устанавливаются в денежном отношении за единицу товара; 

 Комбинированные — при исчислении используются оба вышеупомянутых вида 

ставок, при этом чаще всего уплате подлежит большая из исчисленных сумм. 

П р и м е ч а н и е . Если ставка установлена в одной валюте, а 

пошлина взимается в другой – производится пересчёт валют по 

официальному курсу. 

 

Задание. 

Основываясь на пройденном материале, полученных сведениях, 

разработайте методику решения задач по теме «Расчет суммы таможенных 

пошлин». Определите,  какие виды документов требуются на каждом этапе 

решения задачи.  С её помощью решите следующие задачи.
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Задачи 

4.3.1. Декларируются ввозимые на российскую таможенную 

территорию щетки зубные (код товара в ТН ВЭД —?). Произведены в 

Италии. Таможенная стоимость товарной партии —12 000 долл. США. 

Ставка таможенной пошлины — ? %.  

Необходимо рассчитать величину ввозной таможенной пошлины в 

долл. США. 

4.3.2.  Декларируется ввозимая на российскую таможенную 

территорию партия шоколада с начинкой (код товара в ТН ВЭД —?). Масса 

ввезенного шоколада 250 кг, страна происхождения — Испания. 

Таможенная стоимость импортируемого шоколада указана в сумме 3 000 

долл. США. Ставка таможенной пошлины — ? евро за 1 кг. Необходимо 

рассчитать величину ввозной таможенной пошлины в долл. США. 

4.3.3.  Декларируется ввозимая на российскую таможенную 

территорию партия печени кур (код товара в ТН ВЭД —?). Масса ввезенной 

партии печени — 2 500 кг, страна происхождения — Нидерланды. 

Таможенная стоимость импортируемого товара — 2 500 евро. Ставка 

таможенной пошлины — ? %, но не менее ? евро за 1 кг. 

Необходимо рассчитать величину ввозной таможенной пошлины в 

евро. 

4.3.4.  Декларируется ввозимая на российскую таможенную 

территорию рыба пикша (код товара в ТН ВЭД —?). Страна происхождения 

— Нидерланды. Таможенная стоимость товарной партии 7 000 евро. Ставка 

таможенной пошлины ? %.  

Необходимо рассчитать величину ввозной таможенной пошлины в 

евро. 

3.4..5. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии кофе (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию из Франции.  
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Таможенная стоимость данной партии 20 ООО евро. Ставка таможенной 

пошлины — ? %.  

Необходимо рассчитать величину ввозной таможенной пошлины в 

евро. 

4.3.6. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии кофе без кофеина (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию из 

Бразилии. Таможенная стоимость партии 15 000 долл. США. Ставка 

таможенной пошлины — ? %. 

Необходимо рассчитать сумму ввозной таможенной пошлины в 

долларах США. 

4.3.7. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии чая (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию из Гвинеи. 

Таможенная стоимость партии 10000 долл. США. Ставка таможенной 

пошлины — ? %. 

Необходимо рассчитать сумму ввозной таможенной пошлины в 

долларах США. 

4.3.8. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии риса массой 20000 кг (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию 

из Пакистана. Таможенная стоимость партии 20 000 евро. Ставка 

таможенной пошлины — ? %, но не менее ? евро за 1 кг. 

Необходимо рассчитать сумму ввозной таможенной пошлины в евро. 

4.3.9. . Декларируется ввозимый на таможенную территорию 

Российской Федерации товар: телефонные аппараты (код товара в ТН ВЭД - 

?). Таможенная стоимость товара – 4800 Евро. Ставка ввозной таможенной 

пошлины – ? %. Страна происхождения товара не известна. Исчислить 

ввозную таможенную пошлину (в валюте Российской Федерации).  

 

4.3.10. Торговая организация закупила за границей для продажи на 

внутреннем рынке России 120 курток мужских из натуральной кожи (код 
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товара в ТН ВЭД - ?) по цене 150 долл. США за 1 куртку. Ставка 

таможенной пошлины составляет ? %. 

Необходимо рассчитать сумму таможенной пошлины. 

4.3.11. В Германии организацией из России закуплена партия пива 

(код товара в ТН ВЭД - ?) объемом 20 000 л. Базовая ставка тарифа 

составляет ? евро за 1 л. 

Необходимо рассчитать сумму таможенной пошлины партии пива в 

евро. 

4.3.12. Во Франции закуплена для поставки в Россию партия 

туалетной воды (код товара в ТН ВЭД - ?), таможенная стоимость которой 

составила 35 ООО руб. Базовая ставка таможенного тарифа равна ? %. 

Необходимо рассчитать сумму таможенной пошлины. 

4.3.13.   Фирма декларирует вывоз 40 т пиломатериалов (код товара в 

ТН ВЭД - ?). Таможенное оформление осуществлено 12 февраля 2014 г. К 

данному виду товаров применяется специфическая ставка экспортной 

пошлины в размере ? евро за 1 т  

Необходимо рассчитать сумму экспортной таможенной пошлины. 

4.3.14.  Внешнеторговой организации необходимо экспортировать 

медную проволоку  (код товара в ТН ВЭД - ?) на сумму 6 000 долл. США. 

Ставка пошлины составляет ? %  

Необходимо рассчитать сумму экспортной пошлины. 

 

4.3.15.. . Декларируется вывозимый из Российской Федерации товар: 

природный газ (код товара по ТН ВЭД —?). Количество товара –800 тыс. 

м3. Коэффициент пересчета товара 1,15 (1150 м3 = 1000 кг). Ставка 

вывозной таможенной пошлины ? Евро за 1000 кг. Исчислить вывозную 

таможенную пошлину (в руб.). 
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4.3.16. Декларируется вывозимый из РФ (за пределы государств — 

участников соглашения о Таможенном союзе) товар — мочевина (код 

товара по ТН ВЭД —?). Таможенная стоимость мочевины составляет 25 000 

долл. США. Ставка вывозной таможенной пошлины равна  ? %, но не менее 

4 евро за 1 000 кг. Масса товара — 500 000 кг.  

Необходимо рассчитать таможенную пошлину вывозимой мочевины. 

 

3.4.17. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии чая, ввозимой в Россию из Великобритании (код товара в ТН ВЭД 

—?). Таможенная стоимость партии чая равна 10 000 долл. США. Декларант 

представил сертификат о происхождении товара, в котором страной 

происхождения товара определена Великобритания. 

Необходимо рассчитать таможенную пошлину ввозимой партии чая. 

 

3.4.18. Декларируется ввозимый на таможенную территорию 

Российской Федерации товар: головные уборы из натурального меха (код 

товара в ТН ВЭД —?).. Количество товара – 1000 шт., таможенная 

стоимость единицы – 18 Евро. Ставка пошлины ? %, но не менее ? Евро за 1 

шт. Исчислить таможенную пошлину.  Ввоз из страны, которой Российская 

Федерация предоставляет режим наиболее благоприятствуемой нации. 

 

 

Задание  4.4   Проверка результата. 

Загрузите  сайт Федеральной Таможенной Службы РФ по ссылке:  

http://customsonline.ru 

Используя упрощённый или профессиональный  калькуляторы 

таможенных платежей по ссылкам: 

http://customsonline.ru/tam_pl.html 

 проверьте результаты решения задач. 

 

http://customsonline.ru/
http://customsonline.ru/tam_pl.html


Задание  4.5   Особые виды пошлин 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. 

сделайте подборку документов, отражающих основные положения и порядок применения особых таможенных пошлин, 

и найдите ответы на нижеприведенные вопросы с ссылками на первоисточник. Результаты проделанной работы 

оформите в виде таблицы 4.2 

Таблица 4.2. 

 

 Особые таможенные пошлины                                

 

Показатели Особые виды пошлин 

Понятие                 

Роль  во внешнеэкономической 

деятельности. 
  

      

  

Причины,  принципы, основания 

применения          

Порядок применения         

Обязанность по уплате   

      

  

Порядок исчисления    

      

  

 Ставки    

      

  

 База для исчисления 
  

      

  

 Порядок уплаты    

      

  

Сроки уплаты     

      

  

Льготы по уплате  
                



Практическое занятие №5 

По теме: Таможенные сборы. Основные положения, расчет 
 

Задание 5.1. Основные положения таможенных сборов. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основные положения уплаты таможенных сборов, и найдите 

ответы на нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте 

сообщение с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, 

статья, пункт). 

Список вопросов 

1. Таможенные сборы. понятие таможенных сборов. 

2. Общая характеристика  таможенных сборов. 

3. Нормативно-правовая база применения таможенных сборов. 

4. Характеристики таможенных сборов, как платежей публично-

правового характера. 

5. Виды таможенных сборов. 

6. Порядок применения таможенных сборов.  

7. Ставки таможенных сборов за таможенное оформление.  

8. Ставки таможенных сборов за таможенное оформление  в особых 

случаях. 

9. Ставки таможенных сборов за таможенное сопровождение.  

10. Ставки таможенных сборов за таможенное хранение. 

11. Порядок расчета величины таможенных сборов.  

12. Порядок и формы уплаты таможенных сборов 

13. Освобождение от уплаты таможенных сборов 

14. Плательщики таможенных сборов. 

15. Сроки уплаты таможенных сборов. 

16. Взыскание и возврат таможенных сборов 
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Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 5.1 

Таблица 5.1 

Таможенные сборы, основные положения 

Номе

р вопроса 

Код первоисточника8, 

глава, статья, пункт 

комментарий 

   

 

 

Задание 5.2. Ставки таможенных сборов. 

Найдите и сохраните в своей папке нормативные документы, 

содержащие  следующую информацию9: 

 ставки таможенных сборов за оформление , 

 ставки таможенных сборов за сопровождение,  

 ставки таможенных сборов хранение; 

 льготы по уплате таможенных сборов. 

 

Задание  5.3.  Решение  задач 

Краткие сведения для решения задач 

по теме «Расчет суммы таможенных сборов» 

В соответствии со статьей 123 Федерального закона от 27.11.2010 N 311-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации» таможенные сборы 

определяются по следующим направлениям: 

 Таможенное оформление 

 Таможенное сопровождение 

                                           

8 См таблицу 1.1 

9 Недостающие  источники добавьте в таблицу 1.1. 
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 Хранение 

Таможенные сборы на таможенное оформление 

 

Сумма Таможенная стоимость 

    500 руб   до      200 000 руб 

  1000 руб   от      200 000.01  до      450 000 руб 

  2000 руб   от      450 000.01  до   1 200 000 руб 

  5500 руб   от   1 200 000.01  до   2 500 000 руб 

  7500 руб   от   2 500 000.01  до   5 000 000 руб 

 20000руб   от   5 000 000.01  до 10 000 000 руб 

 30000руб   от 10 000 000. и  более. 

 

Таможенные сборы за таможенное сопровождение 

 

1. за осуществление таможенного сопровождения каждого 

автотранспортного средства и каждой единицы железнодорожного 

подвижного состава на расстояние: 

 

Расстояние Сумма 

 до 50 км включительно   2 000 рублей; 

от 51 до 100 км включительно   3 000 рублей; 

от 101 до 200 км включительно   4 000 рублей; 

свыше 200 км   1 000 рублей за каждые 100 

километров пути, но не менее 6 000 

рублей; 

2. за осуществление таможенного сопровождения каждого водного или 

воздушного судна - 20 000 рублей независимо от расстояния перемещения 

Таможенные сборы за хранение 

Таможенные сборы за хранение  на складе временного хранения  

таможенного органа оплачиваются в размере 1 рубля с каждых 100 

кг товаров в день. 

 В специализированно обустроенных  складах для хранения 

отдельных видов товаров помещениях 2 рубля за каждые 100 кг в день . 

П р и м е ч а н и е . Если ставка установлена в одной валюте, а таможенный 

сбор взимается в другой – производится пересчёт валют по официальному курсу. 

 

Задание. 
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Основываясь на пройденном материале, полученных сведениях, 

разработайте методику расчета  суммы таможенных сборов. Определите,  

какие виды документов требуются на каждом этапе решения.  Рассчитайте 

суммы таможенных сборов для задач, представленных в задании 4.3.  
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Практическое занятие №6 

По теме: Акцизы. Основные положения, расчет 
 

Задание 6.1. Основные положения взимание акцизов. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основные положения процесса взимания акцизов, и найдите 

ответы на нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте 

сообщение с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, 

статья, пункт). 

Список вопросов 

1. Понятие и назначение акцизов. 

2. Функции акцизов. 

3. Налогоплательщики  акцизов. 

4. Перечень подакцизных товаров. 

5. Объект налогообложения акцизами. 

6. Операции, освобождаемые от налогообложения акцизами. 

7. Особенности налогообложения при перемещении подакцизных 

товаров через таможенную границу Таможенного союза. 

8. Порядок взимания акцизов по товарам Таможенного союза, 

подлежащим маркировке акцизными марками, ввозимым в РФ  с 

территории государства - члена Таможенного союза 

9. Особенности взимания акциза при ввозе и вывозе подакцизных 

товаров Таможенного союза. 

10. Определение налоговой базы.  

11. Особенности определения налоговой базы при  совершении операций 

с подакцизными товарами. 

12. Увеличение налоговой базы при реализации подакцизных товаров. 

13. Определение налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на 

территорию РФ. 

14. Налоговые ставки акцизов. 

15. Порядок исчисления акциза.  

16. Авансовый платеж акциза. 

17. Особенности установления, исчисления и уплаты акциза.  
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18. Сумма акциза, предъявляемая продавцом покупателю. 

19. Налоговые вычеты, порядок их применения. 

20. Сумма акциза, подлежащая уплате. 

21. Сумма акциза, подлежащая возврату, порядок возмещения. 

22. Порядок перечисления доходов от уплаты акцизов в 

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации 

23. Документирование процесса  взимания акцизов. 

24. Сроки и порядок уплаты акциза. 

 

Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 6.1 

Таблица 6.1 

Акцизы, основные положения 

Номе

р вопроса 

Код первоисточника10, 

глава, статья, пункт 

комментарий 

   

 

Задание 6.2. Ставки акцизов 

Найдите и сохраните в своей папке нормативные документы, 

содержащие  следующую информацию11: 

 перечень подакцизных товаров; 

 ставки акцизов; 

 льготы по уплате акцизов; 

 объекты  обложения акцизами. 

 

Задание  6.3.  Решение  задач 

Краткие сведения для решения задач  

                                           

10 См таблицу 1.1 

 

11 Недостающие  источники добавьте в таблицу 1.1. 
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по теме «Расчет суммы акциза» 

Акцизы взимаются в соответствии с Налоговым кодексом. Ставки 

едины как для товаров внутрироссийского происхождения, так и для 

импортных товаров. 

Ставки акцизов устанавливаются в рублях, на физические величины 

и  в процентах,  оплачиваются до или одновременно с принятием 

таможенной декларации. 

Налогооблагаемая база по акцизам: 

На= ТС + ТП + Тсб,  

где  ТС — таможенная стоимость 

ТП — таможенная пошлина 

Тсб- таможенный сбор 

. 

П р и м е ч а н и е . Если ставка установлена в одной валюте, а акциз взимается 

в другой – производится пересчёт валют по официальному курсу. 

 

Задание. 

Основываясь на пройденном материале, полученных сведениях, 

разработайте методику решения задач по теме «Расчет суммы акцизов». 

Определите,  какие виды документов требуются на каждом этапе решения.  

С её помощью решите следующие задачи. 

 

Задачи 

6.3.1.  Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии бензола  (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию из 

Бразилии. Таможенная стоимость партии 15 000 долл. США. Ставка 

таможенной пошлины — ? %. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.2.  Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии туалетной воды, разлитой в ёмкости 150мл  (код товара в ТН ВЭД —
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?), ввозимой в Россию из Гвинеи. Таможенная стоимость партии 10000 

долл. США. Ставка таможенной пошлины — ? %. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.3.  Декларируется ввозимая на российскую таможенную 

территорию спирт-сырец  (код товара в ТН ВЭД —?). Страна 

происхождения — Нидерланды. Таможенная стоимость товарной партии 7 

000 евро. Ставка таможенной пошлины ? %.  Необходимо рассчитать сумму 

акциза. 

 

6.3.4.  Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии топливо печное бытовое (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в 

Россию из Пакистана. Таможенная стоимость партии 20 000 евро. Ставка 

таможенной пошлины — ? %. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.5.  Декларируется ввозимая на российскую таможенную 

территорию партия ликероводочных изделий (код товара в ТН ВЭД —?). 

Количество  ввезенной партии  — 2 500 шт, страна происхождения — 

Нидерланды. Таможенная стоимость импортируемого товара — 2 500 евро. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.6.  . Декларируется ввозимый на таможенную территорию 

Российской Федерации товар: табачные изделия (код товара в ТН ВЭД - ?). 

Таможенная стоимость товара – 4800 Евро. Ставка ввозной таможенной 

пошлины – ? %. Страна происхождения товара не известна.  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.7.  Торговая организация закупила за границей для продажи на 

внутреннем рынке России  партию коньяка, количеством  1200 единиц (код 
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товара в ТН ВЭД - ?) по цене 15 долл. США за 1 единицу. Ставка 

таможенной пошлины составляет ? %. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.8.  Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии  игристого вина (код товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию из 

Франции.  Таможенная стоимость данной партии 20 ООО евро. Ставка 

таможенной пошлины — ? %.  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.9. Декларируется вывозимый из РФ (за пределы государств — 

участников соглашения о Таможенном союзе) товар — авиационный 

керосин (код товара по ТН ВЭД —?). Таможенная стоимость мочевины 

составляет 25 000 долл. США. Ставка вывозной таможенной пошлины 

равна  ? %. Масса товара — 500 000 л.  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.10.  В Германии организацией из России закуплена партия 

пива (код товара в ТН ВЭД - ?) объемом 20 000 л. Базовая ставка тарифа 

составляет  1,2 евро за 1 л. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.11.  Во Франции закуплена для поставки в Россию партия 

туалетной воды, емкостью 130мл (код товара в ТН ВЭД - ?), таможенная 

стоимость которой составила 35 ООО руб.  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.12.  Внешнеторговой организации необходимо экспортировать 

партию моторного масла для дизельных двигателей (код товара в ТН ВЭД - 

?) на сумму 6 000 долл. США. Ставка пошлины составляет ? %  
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Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.13.. . Декларируется вывозимый из Российской Федерации товар: 

природный газ (код товара по ТН ВЭД —?). Количество товара –800 тыс. 

м3. Коэффициент пересчета товара 1,15 (1150 м3 = 1000 кг). Ставка 

вывозной таможенной пошлины ?  

  Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.14. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление 

партии бренди, ввозимой в Россию из Великобритании (код товара в ТН 

ВЭД —?). Таможенная стоимость партии чая равна 10 000 долл. США. 

Декларант представил сертификат о происхождении товара, в котором 

страной происхождения товара определена Великобритания. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.15. Декларируется ввозимый на таможенную территорию 

Российской Федерации товар: сигареты Winston (код товара в ТН ВЭД —?).. 

Количество товара – 1000 упаковок.,  таможенная стоимость пачки сигарет 

– 1 Евро. Ставка пошлины ? %. 

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

  

6.3.16. Декларируются ввозимые на российскую таможенную 

территорию  фруктовые вина (код товара в ТН ВЭД —?). Произведены в 

Италии. Таможенная стоимость товарной партии —12 000 долл. США. 

Ставка таможенной пошлины — ? %.  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.17.  Декларируется ввозимая на российскую таможенную 

территорию партия ликерного вина (код товара в ТН ВЭД —?). Страна 
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происхождения — Испания. Таможенная стоимость импортируемого товара 

указана в сумме 3 000 долл. США. Ставка таможенной пошлины — ?  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

6.3.18.  Таможенный орган осуществляет таможенное 

оформление партии  моторного масла для карбюраторных двигателей (код 

товара в ТН ВЭД —?), ввозимой в Россию из Франции.  Таможенная 

стоимость данной партии 20 ООО евро. Ставка таможенной пошлины — ? 

%.  

Необходимо рассчитать сумму акциза. 

 

 

Задание  6.4   Проверка результата. 

Загрузите  сайт Федеральной Таможенной Службы РФ по ссылке:  

http://customsonline.ru 

Используя упрощённый или профессиональный  калькуляторы 

таможенных платежей по ссылкам: 

http://customsonline.ru/tam_pl.html 

http://customsonline.ru/tam_calc/tam_calc_online.php 

 проверьте результаты решения задач. 

http://customsonline.ru/
http://customsonline.ru/tam_pl.html
http://customsonline.ru/tam_calc/tam_calc_online.php
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Практическое занятие №7 

По теме: Налог на добавленную стоимость (НДС). Основные 

положения, расчет 
 

Задание 7.1. Основные положения взимания НДС. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1. сделайте подборку документов, 

отражающих основные положения взимания и уплаты НДС , и найдите 

ответы на нижеприведенные вопросы. По каждому вопросу подготовьте 

сообщение с ссылками на первоисточник (порядковый № документа, глава, 

статья, пункт). 

Список вопросов 

1. Понятие, назначение НДС. 

2. Налогоплательщики  НДС  

3. Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС. 

4. Объекты  налогообложения НДС 

5. Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 

налогообложения) 

6. Случаи  освобождения от налогообложения  при ввозе товаров на 

территорию РФ 

7. Особенности налогообложения НДС.  

8. Налоговая база НДС. 

9. Особенности определения налоговой базы НДС. 

10. Порядок определения налоговой базы НДС.  

11. Налоговый период уплаты НДС. 

12. Налоговые ставки НДС. 

13. Порядок исчисления налога. 

14. Сумма налога, предъявляемая продавцом покупателю. 

15. Налоговые вычеты, их назначение, порядок применения. 

16. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет. 

17. Документирование процесса налогообложения и уплаты  НДС.  

18. Причины и порядок  возмещения суммы НДС или её части  

плательщику. 
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Результаты проделанной работы оформите в виде таблицы 7.1 

Таблица 7.1 

Налог на добавленную стоимость, основные положения 

Номе

р вопроса 

Код первоисточника12, 

глава, статья, пункт 

комментарий 

   

 

 

Задание 7.2. Ставки НДС 

Найдите и сохраните в своей папке нормативные документы, 

содержащие  следующую информацию13: 

 ставки НДС; 

 перечень товаров при ставке НДС 10%;  

 перечень товаров при ставке НДС  0%;  

 налоговая база НДС. 

 

Задание  7.3.  Решение  задач 

Краткие сведения для решения задач  

по теме «Расчет суммы НДС» 

 

                                           

12 См таблицу 1.1 

 

13 Недостающие  источники добавьте в таблицу 1.1. 
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Налог на добавленную стоимость взимается в соответствии 

с налоговым кодексом РФ. Ставка налога ( ст.164 Налогового кодекса РФ) 

составит 0 %,  10%, либо 18% в зависимости от характера ввозимого товара. 

 

П р и м е ч а н и е . Если ставка или доход налогоплательщика выражены  в одной 

валюте, а налог взимается в другой – производится пересчёт валют по официальному 

курсу. 

 

Задание. 

Основываясь на пройденном материале, полученных сведениях, 

разработайте методику расчета  суммы НДС. Определите,  какие виды 

документов требуются на каждом этапе решения.  Рассчитайте суммы НДС 

для задач, представленных в заданиях  4.3. и 6.3. 
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Практическое занятие №8 

По теме: Система взимания таможенных платежей   
 

Задание 8.1. Система взимания таможенных платежей. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1.  и результаты практических 

занятий  4 – 7 систематизируйте  документы, отражающих основные 

положения взимания и уплаты таможенных платежей, согласно показателям 

таблицы 8.1.По результатам  проделанной работы заполните таблицу 8.1 

Таблица8.1 

Система взимания таможенных платежей 

Показатели 

Таможенные платежи 

ввозная 

ТП 

вывозная 

ТП 

таможенные 

сборы 
акциз НДС 

 Понятие           

Роль  во внешнеэкономической 

деятельности. 
          

Обязанность по уплате           

Порядок исчисления            

   Ставки            

 База для исчисления           

 Порядок уплаты            

Сроки уплаты             

Льготы по уплате таможенных 

пошлин.           
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Практическое занятие №9 

По теме: Особенности взимания таможенных платежей в 

различных таможенных процедурах 

 

Задание 8.1.Таможенные платежи в различных таможенных 

процедурах. 

Используя нормативную базу таможенно-тарифного регулирования 

ВЭД РФ, подготовленную в задании 1.1.  и результаты практических 

занятий  4 – 8 систематизируйте  документы, отражающих основные 

положения взимания и уплаты таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах. По результатам  проделанной работы заполните 

таблицу 9.1 

 

Таблица 9.1 

Таможенные платежи в различных таможенных процедурах. 

Таможенные процедуры 
Таможенные платежи 

ввозная 

ТП 

вывозная 

ТП 

таможенные 

сборы 
акциз НДС 

1)выпуск для внутреннего 

потребления;           

2) экспорт;           

3) таможенный транзит;           

4) таможенный склад;           

5) переработка на таможенной 

территории;           

6) переработка вне таможенной 

территории;           

7) переработка для внутреннего 

потребления;           

8) временный ввоз (допуск);           

9) временный вывоз;           

10) реимпорт;           

11) реэкспорт;           

12) беспошлинная торговля;           

13) уничтожение;           
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14) отказ в пользу государства;           

15) свободная таможенная зона;           

16) свободный склад;           
17) специальная таможенная 

процедура            
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